Página 1 de 4

ATA
PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM ASSISTENTE OPERACIONAL,
FUNÇÕES DE APANHADOR/TRATADOR DE ANIMAIS, GRAU DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE
CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º 15672/2023.
CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO: OE202308/0489

- - -Ao quarto dia do mês de  outubro do ano de dois mil e vinte e três, e no Edifício dos Paços do

Concelho, reuniu o Júri do concurso em epígrafe, constituído pela sua Presidente do Júri, a

Técnica Superior (Veterinária), Dra. Adélia Margarida Moura dos Santos Alves Pereira, a

Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão Integrada, Dra. Emília Patrícia da Rocha

Meireles e a Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Gestão de Recursos Humanos, Dra. Maria

Manuela Ribeiro e Rocha de Magalhães para, nos termos do disposto no artigo 16.º da Portaria

n.º233/2022, de 9 de setembro, elaborar e aprovar a lista de candidatos admitidos e excluídos,

que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata.--------------------------------------------------

- - -O Júri, após verificação pelos serviços administrativos da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos e pelos serviços da Unidade de Gestão de Informação e Modernização Administrativa,

confirmou que foram formalizadas cinquenta e seis candidaturas ao procedimento concursal, e

após a análise individual de cada candidatura formalizada, verificou que a candidatura de

Sandrina Maria Coelho Pinto e Sara Deolinda da Rocha Campos, não cumprem os requisitos

exigidos no aviso de abertura.----------------------------------------------------------------------------------------

 - - - O Júri deliberou, unanimemente, excluir as candidatas acima identificadas, com a indicação

do motivo da sua exclusão na lista de candidatos admitidos e excluídos, anexa à presente ata, e

cujos interessados deverão ser, de tal, notificados, para efeitos do exercício da Audiência dos

Interessados, em conformidade com o expresso no Código do Procedimento Administrativo,

dispondo do prazo de 10 dias úteis para se pronunciarem por escrito e juntarem documentação

probatória, se assim o entenderem, sobre os motivos da sua exclusão, como resulta do teor do

n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n. º233/2022, de 9 de setembro, conciliado com o artigo 14.º da

referida Portaria.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n. º1 do artigo 6.º, conciliado com a alínea T) do aviso de abertura

do procedimento, as candidatas excluídas, serão notificadas através do endereço de correio

eletrónico, indicado no formulário de candidatura. ---------------------------------------------------------------

- - - A presente ata e lista de candidatos, depois de assinada, encontrar-se-á disponível para

consulta na página eletrónica do Município (www.cm-paredes.pt- opção recrutamento de pessoal

– procedimentos concursais a decorrer) e no placar da Unidade de Gestão de Recursos

Humanos no Edifício Paços do Concelho.--------------------------------------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada

conforme, vai por todos ser assinada.-------------------------------------------------------------------------------

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

24
19

http://www.cm-paredes.pt-/

Página 2 de 4

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

24
19

Página 3 de 4

LISTA DE CANDIDATOS DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO

DE UM ASSISTENTE OPERACIONAL, FUNÇÕES DE APANHADOR/TRATADOR DE ANIMAIS, GRAU
DE COMPLEXIDADE 1, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR
TEMPO INDETERMINADO. AVISO N.º 15672/2023. CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:
OE202308/0489

CANDIDATOS ADMITIDOS

NOME

ALBERTO DANIEL DURÃES DA SILVA

ALDA FERNANDA DE BRITO TAVARES TEIXEIRA

ANA ELISA NEVES FERREIRA NUNES

ANA MARIA ROCHA NETO

ANA RITA MOREIRA DA COSTA

ANABELA RESENDE MOREIRA

ANGÉLICA VERÓNICA BARBOSA MORAIS DE QUEIRÓS

ANTÓNIA ALEXANDRA SANTOS LOUREIRO SILVA

BRÍGIDA MARGARIDA PEIXOTO DE BARROS

CARLA CELESTE ALVES MOREIRA

CARLA MARISA DIAS COSTA

CÁRMEN DULCE NOGUEIRA DA COSTA

CÁTIA FILIPA SANTOS SILVA

CÁTIA FILIPA SOUSA MOREIRA

CRISTIAN LOPES GONCALVES

ELSA BESSA DUARTE

FILIPA MADALENA TELES MOREIRA

FILIPA SOFIA NOGUEIRA RIBEIRO

FILIPA VERÓNICA CARDOSO PINTO

HUGO DANIEL FERREIRA DE OLIVEIRA 2)

ISABEL FILIPA NASCIMENTO GUEDES

JOANA CATARINA DE SOUSA LOPES

JOANA LISETE CARVALHO COSTA FERNANDES

JORGE MICAEL COSTA MAGALHÃES

JOSÉ ARMANDO DA ROCHA DE SOUSA

JOSE DAVID TABUADA PEREIRA BARBOSA MOUTINHO

JOSE LUIS FERREIRA MENDES

JOSEFINA DA ROCHA BARBOSA

JULIANA ANDREIA SOARES SILVA

JUSTINA DA CONCEIÇÃO PINTO RODRIGUES

LILIANA COELHO DA CUNHA

LÚCIA MANUELA TELES MOREIRA

LUCIANA MARIA PEIXOTO BARROS MARUJO

LUÍSA MANUELA PINTO RODRIGUES

MANUEL AUGUSTO TEIXEIRA DA SILVA

MARIA ADELINA MAGALHAES MONTEIRO

MARIA CIDÁLIA DA CUNHA GONÇALVES

MARIA CRISTINA DE BRITO PACHECO

MARIA DE FATIMA DA SILVA MOREIRA

MARISA ALEXANDRA SILVA CORREIA

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

24
19

Página 4 de 4

MARTA CATARINA PINTO DA ROCHA

NUNO ANDRE COSTA MOREIRA

ORLANDO ADRIANO DA ROCHA PEREIRA

RICARDO FERNANDO BRITO CASTRO

ROSA MARIA PINTO SOARES 1)

SÍLVIA DANIELA FERREIRA DE MOURA

SÍLVIA GRACIETE AMORIM DA CRUZ

SILVIA MANUELA MOREIRA MONTEIRO

SÍLVIA MARTA DE SOUSA MOREIRA CAMPOS

SÓNIA CRISTIANA VIEIRA PINTO DE ANDRADE

SÓNIA RAQUEL FERRÁS DA SILVA

TÂNIA ISABEL NEVES MOREIRA

VANIA DA COSTA PINTO BESSA

ZEFERINO MOREIRA RODRIGUES

LEGENDA:

1) Candidata detentora de grau de incapacidade igual ou superior a 60%;

2) Candidato com relação jurídica de emprego público.

CANDIDATAS EXCLUÍDAS

NOME

SANDRINA MARIA COELHO PINTO A)

SARA DEOLINDA DA ROCHA CAMPOS A)

    MOTIVO EXCLUSÃO:

A) CANDIDATA NÃO COMPROVOU QUE TEM A ESCOLARIDADE MINIMA OBRIGATÓRIA (NO
CASO O 9.º ANO DE ESCOLARIDADE), CONFORME O EXIGIDO NA ALINEA H) DO AVISO DE
ABERTURA E DE ACORDO COM O N.º 2 DO ARTIGO 14.º DA PORTARIA N.º233/2022, DE 9 DE
SETEMBRO;

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

24
19